



Trinn: 6.
Tid: 45 min.

Kirken i Norge før reformasjonen

TROSMÅL	Elevene har et bevisst forhold til Den katolske kirkes historie i Norge før reformasjonen.
KUNNSKAPSMÅL	Elevene kjenner til viktige historiske personer og kirkelige hendelser i norsk middelalder.
EVNEMÅL	Elevene kan navnene på de norske helgenene fra middelalderen og i korte trekk fortelle deres historie.
METODER	Fortelling, manus, elevoppgaver.
HJELPEMIDLER	Manus, internett, www.katolsk.no , kopier/utskrift av helgenbiografier for norske helgener.
BØNN	Korstegnet. Fader vår. Hill deg, Maria.

Katekesens forløp

INNLEDNING (5 min.)	<ul style="list-style-type: none">- Hilsen på alle og ønske velkommen- Bønn
------------------------	--

Fortell: Da kristendommen kom til Norge på 1000-tallet var det den romersk-katolske kirken som kom til Norge. Før dette var Norge et hedensk land; mange folk trodde da på forskjellige norrøne guder. Etter dette var Norge et katolsk land i over 500 år gjennom hele middelalderen. Katolisismen satte sterkt preg på hvordan samfunnet utviklet seg, på folks liv, på hvordan landet ble styrt og på kirkebygg og andre bygninger. I og med at Norge senere, på 1500-tallet, fikk reformasjonen – er det lett å glemme at Norge faktisk var et katolsk land i mange hundre år og var sterkt preget av det.

Denne timen skal vi ha et lite sveip gjennom disse århundrene i middelalderen, da Norge var et katolsk land, og vi skal også se litt på de norske hegnene vi har – som alle er fra middelalderen.

UTDYPING (20 min.)	Les deg opp på norsk kirkehistorie i middelalderen og lag deg selv et manus å snakke ut ifra med elevene. Fokuser da særlig på innføringen av kristendommen, misjon, kirkebygging, organiseringen av kirken, klosterordener, helgeners betydning og betydningen av svartedauden (som kom i flere bølger på midten av 1300-tallet, og
-----------------------	--

førte til at mange prester, biskoper og ordensfolk døde fordi de var så utsatt for å bli smittet på grunn av den sterke offentlige rollen disse hadde i middelaldersamfunnet).

Nettsteder: http://kirkehistorie.com/norsk_kh.htm,
<http://www.fagsider.org/kirkehistorie/tabell/kloster.htm>

Bok: <https://www.universitetsforlaget.no/norsk-kirkehistorie-1>

ELEVOPPGAVER (15 min.)

Elevene skal jobbe individuelt med disse spørsmålene og oppgavene i sine skrivebøker:

1. Når og hvordan ble kristendommen innført i Norge?
2. Nevn noen katolske kulturminner vi har i Norge fra middelalderen.
3. Hva tror du kan være noen sentrale årsaker til at reformasjonen kom til Norge?
4. Velg ut en av de norske helgener fra middelalderen og fortell litt om ham eller henne.

Til oppgave 4 gir du en kopi/utskrift av biografien til den norske helgenen som hver av elevene har valgt. De norske helgene er:

St. Hallvard: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/hallvard>

St. Magnus: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/magnus>

St. Olav: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/olav/>

St. Ragnvald: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/ragnvald>

St. Sunniva: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/sunniva>

St. Torfinn: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/torfinn>

St. Tryfon: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/trifon>

St. Øystein: <http://www.katolsk.no/biografier/historisk/oesten>

OPPSUMMERING (5 min.)

La elevene fortelle litt med egne ord om den helgenen de valgte i oppgave 4.

BØNN /AVSLUTNING

Dere kan avslutte timen med å be en gang til de samme bønnene som dere innledet timen med.